
Ｎｏ，１

1

2

3

4

5

6

令和6年5月23日

回　　答質　問　事　項

新有田市立病院建設工事（液状化対策工事）質問回答書

番号

経営管理部　経営企画課 病院企画室

設計図　仮設計画図(1)
事業スケジュール
①旧保田中学校校舎等解体工事（第1工区）と本工事区域
が輻輳することが考えられますが解体工事のスケジュール
をご教授下さい。

（第１工区）を（A区分）と読み替えて下さい。当該工事の契
約工期は6/14～9/30の予定です。（詳細については
R6.5.21付け市HP公開の旧保田中学校校舎等解体工事（A
区分）の入札公告を参照）
なお、解体工事についてはグラウンドの北側から先行して
着手していただく予定です。

設計図　仮設計画図(1)
【STEP1】液状化対策工事（先行削孔・変位緩衝孔の施工）
大型重機（施工機）の搬入経路につきまして、一時的に現場
北面の一部を解放して、搬入出口として使用することは可能
でしょうか。

取付道路工事の着工前であれば、協議の上で承諾を得ら
れれば可能ですが、道路幅員も狭く、近隣住民の主要な生
活道路でもあるため、安全な通行が可能となる仮設計画と
して下さい。

設計図　仮設計画図(2)
【STEP3】液状化対策工事（砂杭・砕石杭の施工+SMWの施
工）
【STEP5】液状化対策工事（SMWの施工）
設計書　P5
遮水壁工事
遮水壁（SMW）の施工時期は2期に分かれると考えてよろし
いでしょうか。
重機回送組立解体費は2回分計上されていると考えてよろ
しいでしょうか。
また、砂杭工事との工事区域の輻輳に支障はないでしょう
か。

よろしいです。

よろしいです。

設計図にある仮設計画は参考図のため、施工者にて適切
に判断して下さい。

設計図　仮設計画図(2)
【STEP4】液状化対策工事（迂回路盛替え）
【STEP5】液状化対策工事（SMWの施工）
別途工事（（仮称）国道42号取付道路新設工事）でカルバー
トの設置工が予定されておりますが施工時期等、大型重機
（施工機）の搬出に支障はないでしょうか。

別途工事との綿密な相互調整により可能と考えます。

設計書　P3
整地工事
すきとり及び埋戻しの施工範囲をご教授下さい。 旧保田中学校校舎等解体工事（第２、３工区）をそれぞれ

（B、C区分）と読み替えて下さい。当該工事にて基礎等解
体後の埋戻に工事範囲の掘削土を流用する予定で、想定
する地盤高さを図番A-004に記載しています。
鋤取り及び埋戻しは上記掘削による不陸の整地と考えて
下さい。
詳細な施工範囲は解体工事後に整理を行い、監督職員の
承諾を受けて下さい。

設計書　P4
砂杭工事（その他）
先行削孔費として948本が計上されておりますが、想定して
いる対象範囲外で貫入不能事案が発生した場合、設計変
更の対象となりますか。

全体的な数量の増減も含め、軽微なものを除き設計変更
の対象とします。



Ｎｏ，２

7

8

9

10

11

12

13

14

令和6年5月23日

新有田市立病院建設工事（液状化対策工事）質問回答書

経営管理部　経営企画課 病院企画室

設計書　P3
整地工事
すきとり　及び埋戻しの施工場所をご教示ください。
また同数量ですが、すきとり土を利用すると考えてよろしい
か

上記番号５の回答を参照して下さい。
なお同数量については、すきとり土を利用すると考えてよろ
しいです。

図番 A-010　仮設計画図(1)
STEP1
大型重機（施工機）の搬入経路ですが、北面の一部を解放
して搬出入の出入口として使用できますか。

上記番号２の回答を参照して下さい。

図番 A-011　仮設計画図(2)　設計書P5
STEP3　STEP5
遮水壁の施工時期は、２期に分かれると考えてよろしいか。
重機回送組立費も２回分計上されていると考えてよろしい
か。
また砂杭工事と輻輳する事がないでしょうか。

上記番号３の回答を参照して下さい。

図番 A-011　仮設計画図(2)
STEP3　STEP5
別途工事（カルバート設置工事）の施工時期等が大型重機
の搬出に支障はないでしょうか。

上記番号４の回答を参照して下さい。

図番 A-010　仮設計画図(1)
事業スケジュール
①旧保田中学校校舎等解体工事（第１工区）の場所は、どこ
でしょうか。
場所によっては本工事の区域と輻輳する事が考えられま
す。解体工事のスケジュールをご教示ください。

グラウンド部分の解体工事です。上記番号１の回答を参照
して下さい。

設計書　P5
遮水壁工事
建設発生土運搬、処分として394m3が計上されております
が、数量の増減が発生した場合設計変更の対象となります
か。

全体的な数量の増減も含め、軽微なものを除き設計変更
の対象とします。

設計書　P4
砂杭工事（その他）
盛上り土撤去、運搬、処分として2,869m3が計上されており
ますが、数量の増減が発生した場合、設計変更の対象とな
りますか。

全体的な数量の増減も含め、軽微なものを除き設計変更
の対象とします。

設計書　P4
砂杭工事（その他）
間接工事費の中に重機回送組立解体費が含まれていると
考えられますが、砂杭、変位緩衝孔および先行削孔の施工
機台数はそれぞれ何台分計上されておりますか。

以下の台数を見込んでいます。
・砂杭施工機：３台
・変位緩衝孔施工機：２台
・先行掘削施工機：２台



Ｎｏ，３

15

16

17

18

19

備
考

工事入札事務と並行して確認申請を行っているため、確認済証を取得以後の工事着工となります。（7月中旬予定)
なお、確認申請の審査の中で工事内容に変更が生じた場合、軽微なものを除き精算の対象とします。

令和6年5月23日

新有田市立病院建設工事（液状化対策工事）質問回答書

経営管理部　経営企画課 病院企画室

設計書　P4
砂杭工事（その他）
先行削孔費について948本計上されておりますが先行削孔
対象範囲外で貫入不能箇所が発生した場合精算対象とな
るのでしょうか。

上記番号６の回答を参照して下さい。

設計書　P5
遮水壁工事
建設発生土の数量増減が発生した場合清算対象となるの
でしょうか。

上記番号９の回答を参照して下さい。

図番　A-004
特記仕様書
監督員事務所に記載されている備品は全て必要ですか。
また設置場所は、どちらでしょうか。

以下について、2人分の備品を見込んでください。
設置場所は関連工事の進捗にもよるため、協議とします
が、旧保田中学校校舎跡地を想定しています。

・机、椅子、ロッカー、書類棚、打合せ机、コピー複合機、イ
ンターネット環境
・ 冷暖房設備、行事用白板、冷蔵庫、コピー用紙
・ 長くつ、安全靴、雨合羽

設計書　P4
砂杭工事（その他）
重機組立・解体・回送費の項目がありませんが、間接工事
費の項目に含まれているのでしょうか。
施工機の台数は、何台分計上されてますか

含まれています。上記番号７の回答を参照して下さい。

設計書　P4
砂杭工事（その他）
盛上り土の撤去・運搬・処分が計上されていますが、数量増
減が発生した場合、清算対象となるのでしょうか。

上記番号８の回答を参照して下さい。


